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Abstract
Dimensionality reduction algorithms are
great for a deeper understanding of the
dataset. In recent years we saw grow of
feature selection algorithms more specifi-
cally subclass of neighbor graphs. In this
work, we focused on the state of the art
algorithm UMAP and applicated for the
state of the art fMoW dataset. We then
compare UMAP results, with older com-
peting method t-SNE. We look at there
strengths and weaknesses of both methods
and possible difficulties in the application
on the complex fMoW dataset. Based on
these results, we implement and trained
EfficientNet neural network on the fMoW
dataset.

Keywords: Dimensionality Reduction,
t-SNE, UMAP, fMoW, Convolutional
Neural Network, Machine Learning,
Python, Keras, TensorFlow, EfficientNet

Supervisor: Ing. Michal Reinštein,
Ph.D
Karlovo náměstí 13,
121 35 Prague 2,
Czech Republic
room E225b

Abstrakt
Algoritmy redukce dimenze jsou skvělé
pro hlubší pochopení datového souboru.
V posledních letech jsme viděli růst algo-
ritmů pro výběr prvků, konkrétně pod-
třídy sousedních grafů. V této práci jsme
se zaměřili na nejmodernější algoritmus
UMAP a aplikovali jsme na nejmodernější
datový soubor fMoW. Poté porovnáme
výsledky UMAP se starší konkurenční
metodou t-SNE. Podíváme se na silné a
slabé stránky obou metod a možné obtíže
při aplikaci na komplexní datový soubor
fMoW. Na základě těchto výsledků im-
plementujeme a školíme neuronovou síť
EfficientNet na datovém souboru fMoW.

Klíčová slova: Redukce Dimenze,
t-SNE, UMAP, fMoW, Konvoluční
Neuronová Sít, Strojové Učení, Python,
Keras, TensorFlow, EfficientNet
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Chapter 1
Introduction

This section focuses on basic introduction of this work.

This work is focused on experimenting with dimensionality reduction
algorithms and neural networks. It is intended to find new approaches and
ways to differentiate complex structures in the fMoW dataset and use these
new approaches to design a neural network to this dataset.

1.1 Motivation

Main motivation for experimenting with new dimensionality reduction algo-
rithm is deeper understanding of datasets. Which is further used in machine
learning for training neural networks.

With increasing usages of neural networks in numerous scientific fields, we
can observe increasing needs for BigData. In raw form, these datasets can be
used in an unsupervised way, or a more efficient approach is adding labels to
data, which can be later used in supervised learning. Supervised learning can
have better accuracy, with fewer samples of data and computing time needed
for training.

Dimensionality reduction algorithms used in this work can be divided into
two main categories: Matrix Factorization and Neighbour Graphs. This work
is mainly focused on Neighbour Graphs, more precisely on the difference
between t-SNE[30] and UMAP[33] , which are two most of recent algorithms
in this field.
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Chapter 2
Related Work

This section focuses on related work in the areas of Dimensionality reduction
methods, Image datasets, and Deep Neural Networks classification.

2.1 Dimensionality reduction methods

Most famous method from Matrix Factorization is principal component
analysis (PCA)[47] from year 1987 which is widely used and is relatively
computationally cheap. For instance as analysis method for association
between bioactive compounds and functional properties in foods[18] or for
analysis EEG data[4].

Newer method from Neighbour Graphs is T-distributed Stochastic Neigh-
bour Embedding (t-SNE)[30] from year 2008. t-SNE is more computationally
demanding but is also more accurate in grouping data into classes. Uses can
be improved visualization of single-cell RNA-seq data[28] published in Nature,
application to human genetic data[27] or identification of prognostic tumor
subpopulations[2]. Multicore implementation of t-SNE exist on GitHub[45].

Newest method from Neighbour Graphs is (UMAP)[33] from year 2018.
UMAP is more versatile than t-SNE and is computationally faster in com-
parison, UMAP is also more accurate in representing spaces between data
groups. Uses can be visualizing single-cell data[6] published in Nature and to
visualize physical and genetic interactions[16].

2.2 Image datasets

MNIST dataset[26] from year 1998 is most famous image dataset of hand-
written digits and it is equivalent of "hello world" in image recognition. Dataset
was later extended as EMNIST dataset[11] from year 2017 which includes
hand-written digits and letters. In both datasets images are black and white.

3

2. Related Work.....................................
Fashion-MNIST dataset[48] from 2017 is newer famous version composed

of black and white images of clothing and shoes. Dataset is used in training
of convolutional neural networks[40].

CIFAR dataset[24] from year 2009 is harder than MNIST-like datasets.
Images are in RGB spectrum and each class can have subclass in more
detailed version of dataset. Dataset is used in training of convolutional neural
networks[43]. CIFAR can be seen as simpler version of ImageNet dataset[15].

fMoW dataset[10] from year 2017 is newest dataset composed of high-
definition satelite images. Dataset was used in IARPA challenge[21], which
took place in 2017. Good example as how hard is fMoW dataset, is HYDRA
Ensemble of Convolutional Neural Networks[34] from third winner solution.

2.3 Deep neural networks classification

2.3.1 IARPA challenge

Here is closer look at each 3 best participant fMoW IARPA challenge[21]
from year 2017.

Third winner solution is from usf-bulls[39] and it is HYDRA or Ensemble
of Convolutional Neural Networks[34] which is composed of multiple instances
of ResNet[19] and DenseNet[20] convolutional network architectures.

Second winner solution is from jianminsun[22] and it is using MXNet
Framework[8] and ensemble of models as ResNet[19] and ResNeXt[49].

First winner solution is from pfr[37] and it is using ensemble of 12 deep
convolutional network classifiers tuned from generic Dual Path Networks[9].

2.3.2 EfficientNet

EfficientNet[41] from year 2019 is a new approach to convolutional neural
architecture, with a scaling method of depth, width and resolution dimensions
in the convolutional neural network.

Repository implementing EfficientNet in Keras exist on GitHub[50].
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Chapter 3
Theory

This section focuses on theoretical background in the areas of Dimensionality
reduction and Artificial Intelligence.

3.1 Dimensonality reduction

Dimensionality reduction is process of reducing dimension in multi dimensional
set of data. This process can be further divided into two categories: Feature
selection and Feature projection. Main usages can be found in statistics,
machine learning, clustering and anomaly detection.

3.1.1 Feature Selection

Feature selection is process of selecting specific set of features. This set is then
used to distinguished data points between themselves in set of data. Main
approaches for feature selection are filler, wrapper and embedded methods,
which can be used for classification[13], regression and data analysis.

3.1.2 Feature Projection

Feature projection or extraction is process of generating new features from
old set of features. Main two approaches for feature projection are Matrix
Factorization and Neighbour Graphs.

3.2 Matrix Factorization

Matrix factorization is group of feature projection algorithms working with
matrix operations in multi dimensional vector space. Most famous methods
are PCA[47], Sparse PCA[14], Linear Auto-encoder, Latent Dirichent Allo-
cation, Non-negative Matrix Factorization, Generalised Low Rank Models,
Word2Vec[17], GLoVe[36] and Probalistic PCA[25].

5

3. Theory .......................................
The goal of Matrix Factorization is generally to find two matrices which

product is approximately given matrix. Given matrix X is data and two
searched matrices U and V are representation and archetypes.

X ≈ UV

X is an N x D matrix
U is an N x d matrix
V is an n x D matrix

Adopted from [31]

In the equation below, the goal is to minimize loss between X and UV,
with some constraints. This representation is fundamental to all Matrix
Factorization techniques.

N∑
i=1

D∑
j=1

Loss(Xij , (UV )ij)

Adopted from [31]

3.2.1 PCA

Principal Component Analysis[47] is method for reducing dimensionality of
dataset, by reducing number of variables in the dataset and simultaneously
preserving as much information as possible in linear projection. Process can
be broken down into five steps:..1. Standardization of variables..2. Computation of covariance matrix..3. Computation of eigenvectors and eigenvalues of the covariance matrix..4. Construction of feature vector..5. Reorient the data by multiplying feature vector with transpose dataset

Equation

The queation goal is minimalization of square error loss.

N∑
i=1

D∑
j=1

(Xij − (UV )ij)2

Adopted from [31]
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.................................. 3.3. Neighbour Graphs

3.3 Neighbour Graphs

Neighbour Graphs is based on measuring distance between data points by
defined metric and finding number of closest neighbours. Data points is
then recreated in lower dimensional space with same neighbours relationships
as in higher dimensional space before. Neighbour Graphs Most famous
methods are Laplacian Eigenmaps, Spectral Embedding, Hessian Eigenmaps,
Local Tangent Space Aligment, JSE, Isomap[5], t-SNE[30], Locally Linear
Embedding, LargeVis[42], NerV[46] and UMAP[33].

3.3.1 t-SNE

T-distributed Stochastic Neighbor Embedding[30] is method for reducing

[…]

lake_or_pond 0.54 0.31 0.40 105
lighthouse 0.64 0.65 0.64 499
military_facility 0.37 0.36 0.36 1961
multi-unit_residential 0.32 0.27 0.30 1182
nuclear_powerplant 0.25 0.22 0.23 32
office_building 0.04 0.03 0.03 819
oil_or_gas_facility 0.53 0.54 0.54 642
park 0.35 0.40 0.37 723
parking_lot_or_garage 0.29 0.40 0.34 1950
place_of_worship 0.40 0.46 0.42 2913
police_station 0.10 0.14 0.11 770
port 0.69 0.83 0.75 266
prison 0.44 0.34 0.38 637
race_track 0.51 0.53 0.52 845
railway_bridge 0.48 0.67 0.56 702
recreational_facility 0.75 0.71 0.73 4231
impoverished_settlement 0.91 0.55 0.69 193
road_bridge 0.65 0.55 0.60 804
runway 0.86 0.64 0.73 374
shipyard 0.37 0.25 0.30 76
shopping_mall 0.47 0.38 0.42 901
single-unit_residential 0.48 0.53 0.50 1689
smokestack 0.43 0.36 0.39 661
solar_farm 0.68 0.66 0.67 632
space_facility 0.93 0.61 0.74 44
stadium 0.76 0.72 0.74 865
storage_tank 0.65 0.78 0.71 839
surface_mine 0.54 0.61 0.57 746
swimming_pool 0.70 0.68 0.69 1287
toll_booth 0.78 0.66 0.72 831
tower 0.40 0.37 0.39 1056
tunnel_opening 0.75 0.76 0.76 940
waste_disposal 0.23 0.37 0.28 616
water_treatment_facility 0.52 0.55 0.54 746
wind_farm 0.87 0.78 0.82 765
zoo 0.25 0.17 0.20 244
Accuracy 0.50 53041
Macro avg 0.49 0.46 0.47 53041
Weighted avg 0.51 0.50 0.50 53041

Table 9.1: Classification Report
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Chapter 10
Conclusions

This section focuses on discussion about results (Chapter 9) from implemented
(Chapter 8) neural network and possible future use or work over this topic.

10.1 Conclusion

The following 4 paragraphs represent analysis of 4 points from the assignment
of this work.

The current state of the art solutions of dimension reduction is explored
from a theory perspective in Theory chapter 3 and from practical use in
Experiments evaluation chapter 6. The current state of the art solutions of
deep learning algorithms is applied partly in one solution within Analysis
chapter 7.

The fMoW dataset is explored using the UMAP in Experiments evaluation
chapter 6. During exploration was found, that with increasing the fMoW
dataset resolution of images, increased UMAP performance in differentiating
data by class. The resolution of the dataset is limited by increasing memory
requirements, for the biggest resolutions were SSD used as virtual operational
memory. Because of these limitations, experiments with UMAP alone were
limited to 75x75 image resolution. The PCA in combination with UMAP
reduced memory requirements so much, that 100x100 image resolution was
used, but results were worse than without PCA so further fine-tuning of
parameters is needed. The UMAP supervised mode with fMoW dataset was
also explored, but it had no real desired results.

The new solution to the fMoW dataset in Python using TensorFlow [1]
framework is implemented in Implementation chapter 8, but due to solution
using CNN compound scaling method and predefined layout the solution is
not designed.

The new solution to the fMoW dataset has approximately 50% success
rate with accuracy as performance metric which is inadequate, and cannot
be compared to other state-of-the-art solutions of the fMoW dataset, due to
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10. Conclusions.....................................
the different and unknown scoring rules on topcoder.com site referenced from
IARPA challenge[21]. The confusion matrix (Figure 9.2) and classification
report (Table 9.1) is in the Results9 chapter, with more in depth class analysis
on the test dataset of fMoW dataset.

10.2 Future work

For the future work continuing in these steps, would be advisable to have
bigger parameters scope for Dimensionality reduction algorithms, and with
the help of better HW equipment train bigger EfficientNet models on more
epochs. The use of cloud computing or other similarly powerful method is well
recommended. The UMAP method with big dataset like the fMoW datasets
has also increasing HW requirements. During the time of experimentation
with UMAP, multicore parallel version was not available, if in the future
parallelized version will be available, run time can be better.
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Appendix A
Dictionary

A.1 HW Terminology

CPU Central Processing Unit
GPU Graphics Processing Unit
RAM Random Access Memory
SSD Solid State Drive

HDD Hard Disk Drive
CD Compact Disk

RGB Red Green Blue

A.2 Dimensionality reduction terminology

PCA Principal Component Analysis
t-SNE t-distributed stochastic neighbour embedding
UMAP Uniform Manifold Approximation and Projection for Dimension Reduction
MNIST Modified National Institute of Standards and Technology
CIFAR Canadian Institute For Advanced Research
fMoW Functional Map of the World

A.3 AI and SW terminology

AI Artificial Intelligence
NN Neural Network

ANN Artificial Neural Network
CNN Convolutional Neural Network

JSON JavaScript Object Notation
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Appendix B
Tree of CD directories

CD
dim-reduce-generator

data
dataset_preview.py
datasets.py

graph_algortihms
compare_graphs.py
generate_graph_pca.py
generate_graph_pca_tsne.py
generate_graph_pca_umap.py
generate_graph_tsne.py
generate_graph_umap.py

conda_env.yml
params.py

fmow-solution
data

fmow.py
network

network.py
weights

conda_env.yml
params.py

graphs-cifar10
umap_cifar-10_plot_metric=correlation.png
umap_cifar-10_plot_metric=euclidean.png

graphs-cifar100
umap_cifar-100_plot_metric=correlation.png
umap_cifar-100_plot_metric=euclidean.png

graphs-fashion-mnist
umap_fashion-mnist_plot_metric=euclidean.png

graphs-mnist
umap_mnist_plot_metric=euclidean.png

graphs-comparisons
...
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