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I. IDENTIFICATION DATA
Thesis name: Dimensionality Reduction Methods for the Functional Map of the

World Dataset
Author’s name: Jan Macek
Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Computer Science
Thesis reviewer: prof. Ing. Jan Faigl, Ph.D.
Reviewer’s department: Department of Computer Science

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA
Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
The thesis topic requires a study relatively broad field of deep neural network and approaches to
dimensionality reduction, which is, however, sufficiently documented. Besides, satellite imagery represents
large datasets, and therefore, efficient processing methods are needed.

Satisfaction of assignment fulfilled with major

objections
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to
assess importance, impact or cause of each shortcoming.
From the provided description it is not clear that the assignment has been fulfilled. There is no doubt that
state-of-the-art of the related fields has been somewhat explored. Also a solution for the fMoW dataset has
been examined. In the thesis, the author describes the implementation of the EfficientNet. However, its
implementation is provided by the authors at the github1 from which the version B0 is utilized. There is a
description of existing buildings blocks, but finally existing implementation is chosen. It does not fit to the
assignment to implement a new solution.

Method of conception partially applicable
Assess that student has chosen correct approach or solution methods.
The student selected existing implementation based on the widely applied deep learning framework. Only
single network architecture is examined and extensive study of various parameters is not presented.
Satellite imagery can be large datasets and it does not seem the student considered available
computational resources such as the national grid MetaCentrum or RCI cluster. Furthermore, it is not clear
what the quality measures considered to examine performance of the dimensionality reduction methods
are.

Technical level F - failed.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data
gained by experience.
Only very brief and vague description of the related terms is provided. It is not clear whether the student
understand the problem of dimensionality reduction. An example is a very shallow definition of the artificial
intelligence. However, the most important is a lack of the quality measures for evaluation of the suitable
methods. Furthermore, a single instance of the EfficientNet B0 is examined for only 10 epochs. Although
some results are reported, it does not support the evidence the student understand the field. The results of
the comparison are neither quantitative nor qualitative. The student provides vague conclusions such as
“very promising”, or “performance intensive” without the supporting evidence.

1 https://github.com/tensorflow/tpu/tree/master/models/official/efficientnet
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Formal and language level, scope of thesis F - failed.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
The text is written excessively poorly. There are so many issues starting from grammar, typos, structure, and
typesetting. There is text filling particular parts without added value. There are single sentence paragraphs
without the actual content. It is not clear how MNIST dataset is related to the satellite imagery of the
assignment. There are repeated sentences in a single paragraph in Section 4.4. The text is describing how a
image file is loaded, which does not provide any value. Figures overflow the text size of the paper. Cross
references are not properly used, e.g., PC 5.1 should be PC (see Section 5.1), which can be better placed in to
a table.

Selection of sources, citation correctness E - sufficient.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly
distinguished from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all
bibliographic citations are complete and in accordance with citation convention and standards.
The number of references is sufficient for bachelor thesis. However, most of them are online sources that are
not properly cited with the date. For some references it is not clear how they are relevant to the thesis topic,
e.g., [4] or [18]. It is not clear how processing of EEG signals is related to processing satellite imagery. The
selected sources should be more focus on the addressed topic. The student should use more fundamental
texts to become familiar with the topic.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of
technical or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
I hardly got the idea the developed solution might be used in future work. It is not clear whether the student
utilized existing methods and apply them on the existing datasets, or if he proposed a novel solution
specifically suitable for the satellite imagery. It does not seem so, and therefore, the fulfillment of the
assignment is questionable.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION
Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should answer
during defense.

Due to the significant flaws of the thesis text, it is not clear the student understand the studied
topic. On the other hand, from the provided text, I got the impression the student become
somewhat familiar with the topic and at least partially explore dimensionality reduction methods
using deep learning techniques. There is also an implementation for processing satellite imagery.

I evaluate handed thesis with the classification grade E - sufficient.

I would like to raise the following questions during the thesis defense.

 What is the total time spent on the thesis?
 What is the time spent on the thesis text itself?
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